
PATIO

a=152,93 m²

P: Areia

Mureta Existente - h=40cm

 Demolir

Comprimento Total 35,10m

Remover todo o material

(areia + terra)

e ajustar nível conforme

nível do piso da passarela

Piso em Concreto - Passarela
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Mureta Existente - h=40cm

 Demolir

Retirar Cerca 9,35m

1.
50

9.40

Vegetação existente

a=14,10 m²

Realizar Roçada e Limpeza

Árvore a retirar

0,10

0,40

PLANTA BAIXA - DEMOLIÇÕES
Escala: 1/75

Alvenaria h=1,50m + Cerca 0,60m

Parque Coberto

A=179,73 m²

P: Grama Sintética

projeção tesoura

projeção tesoura

Pilar Metálico

9.25

Pilar Metálico

19
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39

4.
76

4.
76

4.
77

Fixação da tesoura no

eixo do pilar de concreto

Fixação da tesoura no

eixo do pilar de concreto

"AA" "AA"

"
B

B
"

"
B

B
"

0,10

0,10

0,10

PLANTA BAIXA - EXECUÇÕES
Escala: 1/75

0.
15

19
.5
8

2.
85

0,10
pátio coberto

Cerca - Alambrado

h=60cm

Muro de alvenaria

1.
50

Telha de Aluzinco 0.50mm

I=10%

Telha de Aluzinco 0.50mm

I=10%

CORTE "BB"
Escala: 1/75

FACHADA 01
Escala: 1/75

Seção Transversal - Pavimentação
Esc: 1/10

Cola PU para Grama Sintética

Grama Sintética monofilamento

altura da fibra 50a60mm com base

arenosa e camada de borracha

granulada peneirada

Piso em concreto armado polido

espessura 7cm com juntas

de dilatação em panos de 5m

Solo natural  deve ser compactada

a camada existente de aterro através

de rolo compactador

Base em Brita Graduada

espessura 10cm

0,10

1.
50

0.
60 4.
00

0.30

2.
82

0.30 Cerca - Alambrado

h=60cm

Muro de alvenaria

Rufo galvanizado

Telha de Aluzinco 0.50mm

I=10%

Tesoura metálica

Telhado na base do peitoril da janela

parede do ginásio

pátio coberto

CORTE "AA"
Escala: 1/75

FACHADA 02
Escala: 1/75
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PLANTA DE COBERTURA
Escala: 1/75

20
.0
6

Para Linha São Pedro

(Distância: 9 Km)
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MAPA URBANO DE TUNÁPOLIS
Esc.: 1:5000

Comunidade

São Pedro

Ginásio

Parquinho

MUNICÍPIO DE TUNÁPOLIS - SC

Prancha

 JULIANO DE LIMA
Engenheiro Civil - CREA/SC 147.428-0

Proprietário

Endereço

Conteúdo da prancha

-Localização -Detalhes
-Plantas Baixas
-Cortes "AA" e "BB"
-Planta de Cobertura
-Fachadas

PROJETO ARQUITETONICO

Descrição

Data
Dezembro/2023

MUNICÍPIO DE TUNÁPOLIS - SC
CNPJ: 78.486.198/0001-52

Carimbos

Assinaturas

Autoria
FORMATO ENGENHARIA LTDA
CNPJ:04.265.445/0001-54
CREA/SC 150.789-5
Responsável: Eng. Juliano de Lima

Escalas Indicadas

Área Total

Número de Pavimentos
01

de 01
ARQ-01

Cobertura Metálica no Parque Infantil da Escola da Linha São Pedro

Anexo Ginásio - Linha São Pedro, Interior, Tunápolis/SC

181,11 m²

FORMATO ENGENHARIA
LTDA

CREA/SC 150.789-5

FORMATO

ESPECIFICAÇÕES DO GRAMADO SINTÉTICO
A instalação da grama sintética deverá possuir as seguintes características mínimas:
Camada de areia especial com 1cm de espessura (20Kg/m² - mínimo) e granulos de borracha de
granulometria de 0,6 a 2mm (9Kg/m²) recicladas e peneiradas.
A Grama  sintética terá fios de 60mm de altura, na cor verde, sendo a marcação das linhas do
campo feitas com a mesma grama, na cor branca.

ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS DA GRAMA:
Detex 12.000;
Altura Fibra:60mm;
Fibras: Monofilamento;
Densidade mínima 9.000 pontos/m2, Com tratamento especial contra raios UV (ultra violeta) e
tripla base de proteção,  seguindo rigorosamente os padrões fifa para futebol society.

Fornecimento e instalação COMPLETA (incluso a borracha granulada, areia sílica e outros
insumos necessários)
GARANTIA MÍNIMA DE 60 MESES.

ORIENTAÇÕES
-Deverá ser demolida a mureta existente do pátio de areia atual, bem como removido todo o
material existente (areia e terra), para ajustar o nível do terreno, baixando cerca de 30cm para
que o piso final acabado do novo parquinho fique no mesmo nível do piso em concreto da
passarela que conecta o ginásio à escola.

-A empresa vencedora deverá fornecer também os brinquedos do Playground, conforme descrito
na planilha orçamentária e especificações constantes nos itens 1 e 2 do anexo 1 do orçamento.

AREA DE INTERVENÇÃO -
CONSTRUÇÃO DO PARQUINHO
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